sal do valor monetária dos sal.dos. de depó­
sitos, variando esta correção em· função da 
política econômica adotada pelo Governo. So~ 
bre o saldQ corrigída,Jncidém juros de 0,5% 
(cinco décifnos por cento) ao mês, cujo total 
é isento de iinposto de renda_ até o valor de 
NCz_$ 415,20 (quatrocentos e quinze cruz;;~.dos 
novos e vinte-centavos), conforme determinou 
a Lel h? 7 .'738, de 9 de março de l 989. 

Até 18 de março· de 1987 toda vez que a 
data limite ou dia-base da cademeta de pou­
pança coincidisse com sábados, domingos ou 
feriados bancários, os aplicadores podiam fa­